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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce nese název „Posouzení stavu a řešení krizové připravenosti ve vybra-

ném městě“. Vybraným městem je město Fryšták, nacházející se ve Zlínském kraji. V teo-

retické části je uvedena legislativa a základní pojmy, vztahující se k danému tématu. Dále

pak krizová připravenost, orgány krizového řízení, zejména orgány obce a ochrana obyva-

telstva. Praktická část je zaměřena na posouzení, zda město Fryšták plní úkoly vyplývající

ze zákonů uvedených v teoretické části. V závěru praktické části je vyhodnocení a návrhy

na zlepšení krizové připravenosti ve vybraném městě.

Klíčová slova: mimořádná událost, krizová situace, krizová připravenost, orgány krizového

řízení, ochrana obyvatelstva

ABSTRACT

The title of the bachelor’s thesis is “Assessment of the State of and the Solutions to Emer-

gency Preparedness in a Selected Town”. The selected town is Fryšták, a town in the Zlín

Region. The theoretical part introduces legislation and fundamental concepts related to the

topic, as well as emergency preparedness, protection of civilians, and crisis management

authorities, especially the municipality authorities. The practical part is focused on assessing

whether the town of Fryšták performs task arising/emerging from the laws mentioned/quoted

in the theoretical part. The conclusion of the practical part contains assessment and proposals

for improving the emergency preparedness in the selected town.

Keywords: emergency, crisis situation, emergency preparedness, crisis management author-

ities, protection of civilians
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ÚVOD

V současné době neustále přibývá nárůstu mimořádných událostí, ať už se jedná o antropo-

genní, naturogenní či havárie, jež ohrožují nejen zdraví a životy obyvatelstva, ale také jejich

majetek a především životní prostředí celé planety. Česká republika nyní bojuje s onemoc-

něním COVID-19. Toto onemocnění není problémem jen naší země, ale celého světa, které

si už vyžádalo statisíce životů a zasáhlo i ty nejmenší obce po celém světě.

Důležitým nástrojem při předcházení mimořádným událostem či krizovým situacím je při-

pravenost obce těmto hrozbám čelit. Orgány obce by měly v první řadě plnit povinnosti dané

platnými zákony, zejména Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému,

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně a Zákon

č. 254/2001 Sb., o vodách. Dále by měly vycházet z krizových plánů a dalších dokumentů

pro krizové řízení.

Proto jsem se rozhodla zpracovat bakalářskou práci na téma „Posouzení stavu a řešení kri-

zové připravenosti ve vybraném městě“, pro kterou jsem si zvolila město Fryšták, jež se

nachází ve Zlínském kraji.

Cílem tedy mé bakalářské práce je posoudit, zda úkoly vyplývající z výše uvedených zákonů

město Fryšták plní či nikoliv, a zda je město připraveno na mimořádné události a krizové

situace.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části uvádím legisla-

tivu a základní pojmy vztahující se k danému tématu. Vymezuji krizovou připravenost, or-

gány krizového řízení, zejména úkoly orgánů obce podle platné legislativy, které jsou před-

mětem praktické části. Poslední kapitola je věnována ochraně obyvatelstva.

V praktické části jsou uvedeny mimořádné události, jež by mohly ohrozit město, a jejich

obecný postup řešení. Dále v praktické části posuzuji, zda město Fryšták plní úkoly vyplý-

vající z teoretické části podle platné legislativy. Pro dokreslení celé bakalářské práce jsou

uvedeny mimořádné události, které už byly řešeny. V závěru je vyhodnocení zjištěných in-

formací o plnění úkolů orgánů obce a návrhy na zlepšení krizové připravenosti, které by

mohly být pro město Fryšták přínosem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Klíčovými právními dokumenty, které upravují a řeší oblast krizové připravenosti a ochrany

obyvatelstva jsou:

- Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. [1]

- Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů. [2]

- Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. [3]

- Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní

nebo jinou pohromou. [4]

- Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů. [5]

Avšak touto problematikou se zabývají i další zákony a vyhlášky:

- Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. [6]

- Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů. [7]

- Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systému.

- Směrnice Ministerstva vnitra č. 9 čj. PO-4536/IZS-2001, kterou se stanoví organi-

zační uspořádání krizového štábu kraje, okresu a obce, jeho uvedení do pohotovosti

a vedení dokumentace.

- Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva. [8]

- Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030. [9]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

V bakalářské práci jsou používány níže uvedené pojmy, které jsou definovány v příslušných

zákonech a terminologickém slovníku.

Krize - jedná se o situaci, kdy je vážně narušeno fungování určitého systému nebo jeho části,

která je spojená s potřebou časově a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení. [10]

Za mimořádnou událost (dále jen „MU“) - považujeme škodlivé působení sil a jevů, které

mohou být vyvolané činností člověka, přírodními vlivy nebo havárií, jež ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací

(dále jen „ZaLP“). [2] Obecně lze MU řešit standardním způsobem, tedy bez vyhlášení kri-

zového stavu.

MU můžeme dělit na: přírodní, antropogenní a kombinované. [11]

Přírodní MU:

- lavina,

- sucho,

- povodeň,

- zemětřesení,

- sesuv svahu,

- lesní požár,

- vichřice,

- tornádo apod. [11]

Antropogenní MU:

- technologické hrozby (havárie s únikem nebezpečné látky, radiační havárie, zvláštní

povodně, velké dopravní nehody např. letecké, námořní),

- kriminální hrozby (terorismus, kriminální činnost, lokální ozbrojené konflikty),

- ostatní (epidemie, pandemie). [11]

Kombinované MU:

- průmyslová havárie,

- havárie při přepravě či skladování nebezpečných látek,

- protržení hráze apod. [11]
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Krizovou situací (dále jen „KS“) - se rozumí MU, podle zákona o integrovaném záchran-

ném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž se vyhlašuje

jeden z těchto stavů: stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu. [10]

Krizový stav - je stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hlavního města Prahy,

vláda, popř. předseda vlády České republiky (dále jen „ČR“) nebo Parlament ČR v případě

hrozby nebo vzniku KS a v přímé závislosti na jejím charakteru a rozsahu. [10]

Rozeznáváme 4 krizové stavy:

- stav nebezpečí,

- nouzový stav,

- stav ohrožení státu,

- válečný stav (PŘÍLOHA P I). [12; 13]

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) - je řízený postup složek IZS při přípravě

na MU a také při provádění ZaLP.

Složky IZS dělíme na: základní a ostatní. [10]

Základní složky IZS:

- Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen „HZS“).

- Jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“) zařazené do plošného pokrytí kraje.

- Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby.

- Policie ČR.

Ostatní složky IZS:

- Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil.

- Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory.

- Ostatní záchranné sbory.

- Orgány ochrany veřejného zdraví.

- Havarijní, pohotovostní a jiné služby.

- Zařízení civilní ochrany.

- Neziskové organizace a sdružení občanů (lze využít k ZaLP).

Základní složky IZS poskytují neustálou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku MU, vyhod-


[…]


vají ze základních krizových zákonů. To potvrdilo i řešení KS v roce 2017 „Africký mor

prasat“, kde starosta (prostřednictvím KŠ, městského úřadu a JSDH města Fryšták) splnil

všechny úkoly a opatření, které vyplývaly z rozhodnutí hejtmana ZK a nařízení SVS. Příkla-

dem může být i bezproblémové řešení situace ve spojitosti s vyhlášením krizového stavu

v souvislosti s onemocněním COVID-19.
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11 NÁVRHY KE ZLEPŠENÍ KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI

Krizová připravenost města Fryšták je na značně dobré úrovni, může se však vyskytnout

i nedostatek, který bude potřeba vylepšit.

Přednášky:

Informovanost občanů města Fryšták je na dostatečné úrovni, navrhuji však konání předná-

šek. Přednášek jak pro žáky základních škol, tak pro všechny občany, aby byli více obezná-

meni s hrozbami a riziky ve městě a také s postupem, jak se při MU zachovat (především

při evakuaci a ukrytí). Přednášky by měli vést zástupci složek IZS a odborníci, kteří mohou

využívat své poznatky z praxe.

Brožurky:

Přestože žijeme ve světě plném počítačových technologií a internetu, nemá každý občan toto

zařízení doma, zejména pak důchodci. Najdou se také jedinci, kteří novou technologii neu-

znávají nebo ji nevyužívají. Proto navrhuji městu zpracovat brožurky, které by obsahovaly

konkrétní informace o postupu při MU a každý občan by je měl u sebe.

Cvičení:

Doporučuji provést prověřovací či taktické cvičení k ověření spolupráce a koordinace

mezi zasahujícími složkami na místě zásahu, ORP Zlín a městem Fryšták s ohledem na druh

a charakter MU a evakuaci.

Požární řád:

Město Fryšták nemá zpracovaný požární řád. Ačkoli kontrolu požární bezpečnosti zajišťuje

externí pracovník pravidelně každý měsíc, doporučuji požární řád zpracovat.

Evakuace a ukrytí:

Doporučuji více se zaměřit na vyhledávání vhodných objektů a prostor pro evakuaci občanů

města Fryšták, především vhodných prostor pro jejich ukrytí nebo zřízení improvizovaných

úkrytů přímo ve městě, a aby občané města byli více seznámeni se zásadami a prostředky

pro jejich zbudování.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala „Posouzením stavu a řešením krizové připravenosti ve

vybraném městě“. Pro vybrané město jsem si zvolila město Fryšták, které se nachází ve

Zlínském kraji. Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit, jak povinnosti vyplývající z platné

legislativy město plní či nikoli, jak tyto úkoly řeší, a zda je město připraveno na MU a KS.

V teoretické části jsem uvedla legislativu a základní pojmy vztahující se k danému tématu.

Vymezila jsem krizovou připravenost, orgány krizového řízení, zejména úkoly orgánů obce

podle platné legislativy, jež byly předmětem pro zpracování praktické části. Poslední kapi-

tola je věnována ochraně obyvatelstva.

V praktické části jsem uvedla MU, které by mohly ohrozit město a jejich obecný postup

řešení. Dále jsem posoudila, zda a jak město Fryšták plní úkoly vyplývající z teoretické části

podle platné legislativy. Pro dokreslení celé bakalářské práce jsem uvedla MU, které zde již

byly řešeny. V závěru jsem vyhodnotila, zda je město Fryšták připraveno MU a KS řešit

a navrhla opatření, jež by mohla vést ke zlepšení krizové připravenosti.

Cíle bakalářské práce byly splněny.

Je důležité si uvědomit, že nikdy nebudeme stoprocentně schopni hrozbám a rizikům z nich

vyplývajícím čelit. Vždy totiž může přijít nečekaná situace, na kterou nikdo z nás nebude

připraven. Příkladem může být současný stav onemocněním COVID-19, na které občan,

obec, kraj a ani samostatný stát nebyl připraven a kdy opatření k boji s tímto onemocněním

byla přijímána tzv. za pochodu a s ohledem na vývoj situace.
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PŘÍLOHA P I: KRIZOVÉ STAVY

STAV DŮVOD VYHLAŠUJE ÚZEMNÍ

ROZSAH

ČASOVÁ

ÚČINNOST

S
ta

v
n

eb
ez

p
eč

í

Jsou-li ohroženy životy, zdraví, majetek,

či životní prostředí, pokud intenzita

ohrožení nedosahuje značného rozsahu a

není-li jej možné odvrátit běžnou čin-

ností jako jsou: správní úřady, orgány

krajů a obcí, IZS nebo subjekty kritické

infrastruktury

Hejtman kraje

(primátor hl.

města Praha)

Celý kraj

nebo jeho

část

30 dní (pro-

dlouženo jen

se souhlasem

vlády)

N
o
u
zo

v
ý
s

ta
v

V případě živelních katastrof, průmyslo-

vých a ekologických havárií, nehod či ji-

ných událostí, které značně ohrožují ži-

voty, majetek nebo vnitřní pořádek a

bezpečnost státu

Vláda ČR Celý stát

nebo jeho

část

30 dní (pro-

dloužení jen

se souhlasem

Poslanecké

sněmovny)

S
ta

v
o

h
ro

že
n
í

st
át

u
Vyhlašování v případě, je-li ohrožena

svrchovanost státu, demokratické prin-

cipy nebo územní celistvost

Parlament ČR

na návrh vlády

Celý stát

nebo jeho

část

Bez omezení

V
ál

eč
n
ý
s

ta
v
V případě, kdy je ČR napadena nebo je

třeba splnit smluvní závazky o společné

obraně

Parlament ČR Celý stát Bez omezení
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