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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Markéta Klevarová

Oponent bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Posouzení stavu a řešení krizové připravenosti ve vybraném

městě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Markéta Klevarová zpracovala bakalářskou práci v intencích příslušných pasáží

SD/03/2020 Směrnice děkanky doplňující SR/33/2019 „Pravidla pro zadávání a zpracování

bakalářských, diplomových a rigorózních prací, jejich uložení, zpřístupnění a kontrola

původnosti“ na FLKŘ. Vycházela ze solidní pramenné základny, znalosti prostředí, znalostí a

dovedností získaných v průběhu studia. Autorkou byl vytyčen reálný cíl práce, aplikovány

adekvátní metody zpracování. Na solidní úrovni je práce s odborným jazykem a formální
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úprava práce. Celkové výstavbě a kontinuitě textu by prospělo zařazení dílčích závěrů

jednotlivých kapitol. V této souvislosti by stálo za úvahu změnit pořadí kapitol 3. a 4.

Lze konstatovat, že vytyčený cíl práce byl realizován, autorkou formulované závěry jsou

transparentní, reálné a aplikovatelné v praxi.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Druhou kapitolu věnujete základním pojmům. Jaký je význam pojmového a

kategoriálního aparátu v oblasti ochrany obyvatelstva v obecné podobě?

- Dále prosím doložte Vámi uváděnou charakteristiku krizové situace (odkázáno na

Terminologický slovník …… 2016) podle zákona o integrovaném záchranném

systému.

- Úvodem čtvrté kapitoly definujete krizové řízení. Jaký je vztah mezi bezpečnostním

systémem a systémem krizového řízení?

- V páté kapitole věnované ochraně obyvatelstva zmiňujete varování a vyrozumění. Jak

lze chápat jednotný systém varování a vyrozumění a jednotný systém varování a

informování?

- V subkapitole 8.6 věnujete pozornost i problematice potenciálního ukrytí obyvatel

města, které spočívá ve vybudování improvizovaných úkrytů. Jaké jsou personální a

materiální předpoklady pro tuto případnou aktivitu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 22. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně